Bu amaçla Mister
Con Claperton (Claberton) adlı İngiliz tacirinin konsolos vekili olarak Tarsus
İskelesi’ne tayin edildiği kayıtlardan anlaşılmaktadır. Bu kişi, İngiliz tüccar ve

10 Kütükoğlu 1974, s.71–72.
11 Bağış 2000, s.96.
12 Bağış 2000, s.17.
13 TŞS., no: 289, s. 148, b. 150, Hicri 11 Muharrem 1261 (Miladi 20 Ocak 1845), s. 137, b. 453,

Hicri 1260 (Miladi 1844), no: 290, s. 31, b. 61, Hicri 28 Ramazan 1266 (Miladi 7 Ağustos
1850).

İthal ve ihraç edilecek tüm mallarda bir defaya mahsus
%3 gümrük vergisi ödenecek İstanbul’da bir sefir atanacak ve bu sefir Osmanlı devletinin
liman kentlerine birer konsolos atamak ve ilişkileri düzenlemekle görevli olacaktı. Sırrı 1930,
s.67–69.

17 TŞS., no: 289, s. 137, b. 453, Hicri 1260 (Miladi 1844).
18 TŞS., no: 291, s. 128, b. 179, Hicri 22 Şevval 1268 (Miladi 9 Ağustos 1852).
19 TŞS., no: 291, s. 128, b. 179, Hicri 23 Şevval 1268 (Miladi 10 Ağustos 1852).

Adı geçen tacir, hazineye vermekle yükümlü olduğu
miri vergisini eksiksiz ve düzenli ödediği için berat verilmiş ve beratlı tüccar
sınıfına dâhil olmuştu. Berat verilen tüccar ve adamlarına sahip oldukları izin ve

20 TŞS., no: 291, s. 128, b. 179, Hicri 17 Şevval 1268 (Miladi 4 Ağustos 1852).
21 Bağış 2000, s.25.
22 TŞS., no: 295, s. 98, b. 152; s. 103, Hicri 1271 (Miladi 1855).
23 TŞS., no: 290, ss. 31–33, b. 61, Hicri 28 Ramazan 1266 (Miladi 7 Ağustos 1850).

Yukarıdaki belge örneğinde, adı geçen bu bezirgânlar tarafından Maliye
Hazine-i Celilesine verilmesi gereken poliçe yazısına gerek kalmadığından,
bundan sonra adamlarına taşra mallarından para ödenmesi istenmiştir. Poliçe
yazısına dikkat edilmesi, yasak para ve cisimlerin verilmesi halinde, doğrudan
Maliye Hazinesi’ne göndermeleri emredilmişti.

24TŞS., no: 295, s. 98, b. 152, Hicri 1271 (Miladi 1855).
25TŞS., no: 295, s. 98, b. 152, Hicri 1271 (Miladi 1855).
26Poliçe; hamiline para ödenmesi gereken değerli kâğıt demektir. Aslı, Yunanca olmakla birlikte

dilimize İtalyancadan geçmiştir. Fransızca lettre de change’dir. Belli bir sürenin sonunda belli
bir parayı kendi adına ya da bir başkasının emrine ödenmesi için alacaklının borçluya yazdığı
bildiriyi dile getirir. Sigorta senedi anlamında kullanılır. Poliçe aynı zamanda bir ticari senettir
ve en az iki mal değişimini gerçekleştirir. Hançerlioğlu 1977, s.209.

27Toprak 1985, s.760.
28Noviçev 1979, s.140.
29TŞS., no: 291, s. 246, b. 246, Hicri 1269 (Miladi 1853).

Örneğin, 1846 yılında İbsa adlı tacir bundan önce satın aldığı
400 kile susamın her kilesi (16 okka=20.527 kg) 130 kuruştan olmak üzere
merkeze toplam 54 bin kuruş ödeme yapmış iken, sonradan susamını 130
kuruşa satmış olduğu ve ancak satın alınan susam henüz ekilmemiş oluğundan
tüccara parası geri verilmişti44.

41TŞS., no: 288, ss. 154–156, b. 197, 202, 211.
42BOA., Cevdet İktisat, 1942, Hicri 1244 (Miladi 1828).
43BOA., Cevdet İktisat, 1634, Hicri 1261 (Miladi 1845).
44TŞS., no: 290, s. 252, Hicri 17 Zilka’de 1262 (Miladi 6 Kasım 1846).

İnalcık 1983, s.325, 340.
47TŞS., no: 292, s. 62, Hicri 28 Rebiü’l-evvel 1260 (Miladi 17 Nisan 1844).
4819. yüzyılda bir deve yükü yaklaşık 230 kilograma eşit kabul edilmektedir. Ayrıntılı bilgi için

bkz. Hınz 1990, s.16.
49BOA., ML.VRD., no: 2152, Hicri 1261 (Miladi 1845).
50TŞS., no: 289, s. 34, b. 145, Hicri 1257 (Miladi 1841).
51BOA., MAD., 11808, s. 321-329.

Diminin
ortalama bir zira’ı59 2–2,5 kuruşa satılmaktaydı60. Sıklıkla rastlanılan diğer bir

52TŞS., no: 292, s. 127, Hicri 23 Ramazan 1261 (Miladi 25 Eylül 1845).
53TŞS., no: 289, s. 29, b. 121, Hicri 17 Zilhicce 1254 (Miladi 3 Mart 1839).
54Derleme Sözlüğü, s.817.
55TŞS., no: 293, s. 160, b. 97, Hicri 1264 (Miladi 1848).
56Türkçe Sözlük, s.827.
57TŞS., no: 290, s. 94, b. 186, Hicri 1 Cemaziye’l-ahir 1263 (Miladi 17 Mayıs 1847).
58Gayet sık dokunmuş bir kaba bezin adı; ayak takımı, özellikle kayıkçı ve gemicilerin iç çamaşırı

ve gömlekleri dimiden yapılırdı. Ayrıntılı bilgi için bkz. Koçu 1967, s.91.
59Kumaş ölçü birimi olarak genellikle zira’ denilen uzunluk ölçüsü kullanılmıştır. Zira’, arşınla

aynı ölçüde kullanılmakla birlikte 58,26 cm’dir. Hinz 1990, s.68.
60TŞS., no: 289, s. 34, b. 145, Hicri 1257 (Miladi 1841).

1845 yılı sülük avı mukataası,
Hollandalı Kumyari adlı tüccar taahhüdüyle İngiltereli tüccar Pavlo Kara
Dino’ya verilmişti79. 1846 ve 1847 yılları sülük avı mukataası ise iki yıllığına
toplam 82.000 kuruş bedelle Sardunyalı Yevasende adlı tüccar taahhüdü ile

77Türkçe Sözlük, s.1353.
78TŞS., no: 292, s.195, Hicri 1262 (Miladi 1846).
79TŞS., no: 292, s. 102, b. 106, Hicri 18 Rebiü’l-evvel 1261 (Miladi 27 mart 1845).

Songül Ulutaş

516

Fransalı Artos adlı tüccara verilmiştir80. 1851–1852 arasında sülük avı
mukataasını, yine Fransa Devleti tüccarından Hoca Artos üstlenmiştir81.